

平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年8月7日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社フォーカスシステムズ

コード番号 4662

URL <http://www.focus-s.com>

代表者 (役職名)代表取締役社長

(氏名)森 啓一

問合せ先責任者 (役職名)専務取締役

(氏名)畑山 芳文

(TEL)03(5421)7777

四半期報告書提出予定日 平成26年8月11日

配当支払開始予定日

—

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	3,583	22.4	99	—	94	—	61	—
26年3月期第1四半期	2,926	15.1	1	—	△0	—	△0	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	8.88	—
26年3月期第1四半期	△0.00	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	13,051	5,726	43.9
26年3月期	11,837	5,029	42.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 5,726百万円 26年3月期 5,029百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	20.00	20.00
27年3月期	—				
27年3月期(予想)		0.00	—	20.00	20.00

(注) 1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 26年3月期期末配当金の内訳 普通配当10円00銭 特別配当10円00銭

3. 平成27年3月期の業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	14,500	2.5	900	1.4	850	0.0	500	9.7	72.22

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

27年3月期1Q	8,146,471株	26年3月期	8,146,471株
27年3月期1Q	1,223,040株	26年3月期	1,223,040株
27年3月期1Q	6,923,431株	26年3月期1Q	6,923,431株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	2
四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
3. 四半期財務諸表 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期におけるわが国経済は、4月の消費税引き上げに伴う駆け込み需要及びその反動減による景況感の悪化と実体経済の足踏みが心配されるなか、持続的な景気回復を目指す政府政策が今後の景気を力強く牽引しているかについては、予断を許さない状況でのスタートとなりました。

情報サービス業界におきましては、公共・民間の両セグメントとも、情報システムに関する投資意欲は前年度の回復傾向が継続しており、全体として活況が続いております。

このような状況の中、当社は、「公共関連事業」・「民間関連事業」・「セキュリティ機器関連事業」の3報告セグメントそれぞれで異なる事業環境・得意分野を念頭に、組織間の連携強化、成長分野・商材・部門への資源の優先投下、環境変化への対応、そして人材育成と営業活動の強化を経営戦略に掲げ、事業活動を推進してまいりました。

これらの結果、当第1四半期累計期間における業績は、売上高3,583百万円となりました。また利益面では、営業利益99百万円、経常利益94百万円、四半期純利益61百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期における総資産は13,051百万円となり、前事業年度末と比べ1,214百万円増加しました。これは主に、売掛金の減少654百万円があったものの、投資有価証券の増加1,202百万円、現金及び預金の増加552百万円によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年5月8日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

#### ○税金費用の計算

当事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じる方法を採用しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

## 3. 四半期財務諸表

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,171,791	3,724,632
売掛金	2,922,396	2,267,564
商品及び製品	17,586	16,147
仕掛品	29,117	122,239
繰延税金資産	178,730	178,730
その他	109,010	103,717
貸倒引当金	△200	△200
流動資産合計	6,428,432	6,412,831
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,229,039	1,239,147
減価償却累計額	△859,162	△865,385
建物及び構築物(純額)	369,876	373,761
土地	3,287,792	3,287,792
その他	346,540	350,344
減価償却累計額	△262,975	△263,233
その他(純額)	83,565	87,111
有形固定資産合計	3,741,234	3,748,665
無形固定資産		
ソフトウェア	22,583	21,710
ソフトウェア仮勘定	28,084	45,516
その他	10,248	9,819
無形固定資産合計	60,915	77,046
投資その他の資産		
投資有価証券	1,181,466	2,384,018
長期貸付金	55,365	51,019
その他	422,666	427,020
貸倒引当金	△52,850	△48,850
投資その他の資産合計	1,606,649	2,813,208
固定資産合計	5,408,799	6,638,921
資産合計	11,837,231	13,051,752

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	589,899	594,355
1年内償還予定の社債	84,000	84,000
短期借入金	554,000	833,400
1年内返済予定の長期借入金	1,360,136	1,292,461
未払法人税等	381,355	46,107
賞与引当金	346,549	621,385
役員賞与引当金	60,000	15,000
訴訟損失引当金	56,400	56,400
その他	669,827	801,533
流動負債合計	4,102,167	4,344,643
固定負債		
社債	324,000	324,000
長期借入金	1,882,486	1,726,280
繰延税金負債	349,811	778,297
役員退職慰労引当金	149,166	151,850
固定負債合計	2,705,463	2,980,427
負債合計	6,807,631	7,325,071
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,905,422	2,905,422
資本剰余金	1,468,471	1,468,471
利益剰余金	719,296	642,310
自己株式	△706,354	△706,354
株主資本合計	4,386,835	4,309,850
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	642,764	1,416,830
評価・換算差額等合計	642,764	1,416,830
純資産合計	5,029,600	5,726,680
負債純資産合計	11,837,231	13,051,752

## (2) 四半期損益計算書

## 第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	2,926,740	3,583,433
売上原価	2,664,441	3,183,093
売上総利益	262,298	400,340
販売費及び一般管理費	261,195	300,895
営業利益	1,103	99,444
営業外収益		
受取利息及び配当金	16,540	1,758
受取家賃	5,658	5,793
貸倒引当金戻入額	-	4,000
その他	751	3,338
営業外収益合計	22,950	14,890
営業外費用		
支払利息	16,718	16,480
貸与資産減価償却費	1,713	1,613
貸倒引当金繰入額	3,400	-
その他	2,239	1,465
営業外費用合計	24,071	19,559
経常利益又は経常損失(△)	△18	94,775
特別損失		
ゴルフ会員権評価損	-	1,050
特別損失合計	-	1,050
税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△)	△18	93,725
法人税等	△9	32,243
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△9	61,482

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。